
Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 24/04/2017  

Matera, lì  24/04/2017                

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCA    GUIDAGUIDAGUIDAGUIDA        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/04/2017, essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  24/04/2017        

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00182-2017, 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.  

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00182-2017  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

Inserimento logo “Civitas Mariae”  

 

Il giorno 11/04/2017  alle ore 13,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - ACITO VINCENZO  P  

Assessore - AMENTA MASSIMILIANO  P  

Assessore - CANGELLI FRANCESCA  P  

Assessore - CASINO MICHELE  P  

Assessore - D'ANTONIO PAOLA  P  

Assessore - DELICIO VALERIANO  P  

Assessore - PRETE ANTONELLA  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERA ZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N° PAP-01766-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/04/2017 al 09/05/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



 
 

 
Premesso che 

- l’Associazione Maria SS.ma della Bruna, con nota n. 69 del 10 marzo 2017, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 17630/2017 in data 14 marzo 2017, ha proposto, anche su 
sollecitazione di cittadini e fedeli, di inserire tra i loghi già esistenti e adottati 
dall’Amministrazione Comunale anche quello di Civitas Mariae; 

- la richiesta trova fondamento nella circostanza che nell’ambito della “festa della Bruna tutto 
l’anno” e in occasione del 60° anniversario della proclamazione della città di Matera “Civitas 
Mariae” (giusta Delibera del Consiglio Comunale n° 218 del 27.11.1954), l’Associazione ha 
voluto ravvivare il ricordo dell’atto di consacrazione della città alla Madonna, dando incarico 
alla prof.ssa Rosalba Demetrio, Responsabile Regionale del F.A.I., nonché docente del Liceo 
Classico di Matera, di approfondire la conoscenza delle Edicole Votive Mariane; 

- a seguito di quest’approfondimento, che è tenuto nella Chiesa di San Francesco d’Assisi, 
l’Associazione Maria SS.ma della Bruna, anche su sollecitazione di cittadini e fedeli, propone 
di inserire, tra i loghi già esistenti e adottati dall’ Amministrazione Comunale, anche quello di 
Civitas Mariae;  

Rilevato che dagli atti di ufficio è emerso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n.218 del 27 
novembre 1954, ha deliberato di proclamare Matera “Città di Maria”, impegnando gli uffici ad 
aggiungere negli atti ufficiali la dicitura “Civitas Mariae”;  
Ritenuto, pertanto, di dare corso alla originaria volontà del Consiglio Comunale dell’epoca;  
 
 
A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
1. di inserire  tra i loghi già adottati dall’Amministrazione comunale ed in uso sugli atti 

comunali, la dicitura “Civitas Mariae”,  sotto il logo dell’icona della Madonna con Bambino; 
2. di dare mandato agli uffici di procedere come sopra indicato. 

 
Indi, la Giunta, con separata votazione unanime favorevole, dichiara il presente atto 

immediatamente   eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 


